Apage te LVCIANE cum tua Βίον πρόστι. Errores tan-
tum sale Plautino perfictos enarrabo, ac infirmas
lubricas et simplices eorum rationes ostendam, quo pa-
teat totum dogma claudicare.

III.

Faciam, ut illorum legere possis opinionem
errorum plenam, interprete NICOL. HENELIO, in his
castris pro vidua impudica pugnante, p. 330. sq. Me-
mor tamen ante omnia esto illius PLAVTINI *Poen.* I. 1. 9.

F

Gerrae

Gerrae germanae atque edepol liroe liroe.
Et scito, duas esse parandas securas, alteram,
qua densa errorum filia, quae totos oc-
cupat dissentientium libellos, excindatur, alteram
vero, quae horum sequacibus tradatur.

III.

Esto sua laus VIGELIO, olim nostrati, in iis, in qui-
bus veritatem fuit sectatus. Laudem eruditum ICti sibi
paravit HENELIVS, syndicus Vratislauiensis. Sed rap-
tus in errorem aliquando dormitat bonus HOMERVS.
Triturae forensis peritia non deneganda est BERLI-
CHIO, rerum forenium cultori Lippensi, qui tamen
ex defectu genuinae iuris theoriae ostendit in hoc, opi-
nionem suam ipsum refellisse. Putant boni viri!
vehuntur naui, cuius franguntur remi. Nauis
at eorum per altum agitur cursu incerto: vna ad
euronotum ruunt ac tandem faciunt naufragium.

V.

*Henelii ar-
gumenta
contra vi-
daam im-
pudicam.*

„ Neque vero, ait HENELIVS, minor nodus haeret in ea
„ quaestione, quid in vidua iuris sit, an haec quo-
„ que luxuriose viuens, ut iuniores praesertim so-
„ lent, dotaliti priuationem incurrit, quam incurrit
„ mulier, quae luxuriose viuit constante matrimo-
„ nio? Et est sane a multis hucitum: ut priuatio lo-
„ cum heic suum habere debeat: eo magis quod
„ idem plerique in dote statuant: Qua de re celebra-
„ tur in primis PAVLLI CASTRENSIS decifio, plurimis
„ approbata, quos refert doctissimus Hispanus ARI-
„ VS PINELLVS: adeo quidem ut communis opinio a
„ BOERIO dicatur. Cur vero ita? Ideo nimurum,
„ quia vidua, quamdiu manet in statu viduitatis,
„ n' que ad secundas transit nuptias, in eodem ma-
„ trimonio viuere censemur: ac quemadmodum
„ viuentis mariti honore erigebatur, radiisque corus-
„ cabat,

„ cabat, sicut vidua eiusdem priuilegia et dignitatem
 „ retineat iam defuncti. Cum ergo matrimonii com-
 „ moda habeat: vtique conueniens esse videtur, vt
 „ et incommodorum fiat particeps, quae pateretur
 „ constante matrimonio: ac proinde sicut viuo ma-
 „ rito adulterium committens, ita et eo defuncto
 „ stupris corpus mancipans dotem amittat: eandem
 „ nempe luens poenam, quam tulisset, si viro ad-
 „ tur ex adulterio constante matrimonio, idem ex
 „ stupro, durante viduitate, iniuria quodammodo
 „ afficitur.

VI.

„ Sed, pergit HENELIVS, qui olet malo suo, contrarium *Eius defen-*
 „ (") tamen, hoc est, vt vidua dorem hanc ob causam *suo insulsa*
 „ non amittat, probare paucos, ibidem BOERIVS ait, *impudica-*
 „ quorum sententiam praeterquam quod humanior,
 „ et vt ait SCIRIO GENTILIS, verissima est, vsu quoque
 „ et in praxi receptam praeter PINELVM, PAVILVS
 „ BVSIVS (**) attestatur. Et ratio eius rei viva est:
 „ quod licet vidua stupro obnoxia male fecerit,
 „ quia tamen poena haec in eam statuta nisquam repe-
 „ ritur, nequeat aliunde adfici. Adde quod no-
 „ minatim in hac specie definitum sit a Iustiniano,
 „ viduam ob stuprum commissum donatione ante-
 „ nuptiali ex bonis mariti percipienda priuari, et
 „ sic puniri tantum debere in amissione lucri, quod
 „ ex bonis viri erat habitura. Vnde ad dotis amis-
 „ sionem

(*) PLAVTVS in Amphitruone *actus II. scena II.* v. 64. sq.

Haec quidem deliramenta loquitur. Paullisper mane.
Dum edormiscat vnum somnum. Quae vigilans somniat.

(**) PLAVTVS *Menacchne* V. I. 24.

Au mos est ita hic,
Peregrino vt aduenienti narrant fabulas?

sionem extendi id non debet: cum poenas legum
 „ potius moliri interpretatione, quam exasperari
 „ deceat. Nec mutat igitur, quod vidua in priori
 „ matrimonio stare censeatur, tamdiu alteri nupta
 „ non est. Hoc enim brocardicum accipiendum non
 „ est respectu ipsius matrimonii, siquidem id morte
 „ subiatum est, vnde nec amplius vxor, sed vidua
 „ dicitur: verum respectu consequentium nonnulla-
 „ rum qualitatum. Retinet namque vidua hono-
 „ rem, dignitatem, forum, domicilium et priui-
 „ legia mariti. Quod vt iuris fictione ad commo-
 „ dum viduae superstitionis pertinet: Sic ipsum mari-
 „ tum defunctum vix est, vt concernat. Et vero
 „ quod in fauorem viduae inductum, non debet
 „ contra ipsam retorqueri: praesertim in alia et di-
 „ uersa causa et quidem vt dote sua mulctetur. Quin
 „ imo satis est, vt ob vitae turpitudinem iis commo-
 „ dis et honoribus privetur: etiam si nostris interpre-
 „ tationibus poena, quam lex non praescribit, mi-
 „ nime adficiatur. Non vrget etiam, quod vidua
 „ peccans marito defuncto iniuriam facere videatur.
 „ Quemadmodum enim haec iniuria exiftimatione
 „ potius hominum continetur, quam iure et legi-
 „ bus: ita non exinde protinus fit, vt viduam stu-
 „ pratam eadem quae coniugem adulteratam,
 „ poenae sequi debeant. Si vidua fit, impune in-
 „ eam stuprum committi VIPIANVS ait: et infaniam
 „ certe esse, comparare adulterium ab vxore com-
 „ missum cum stupro viduae, idem Gentilis haut
 „ vane fortassis pronunciat. Non obstat denique
 „ exemplum vacalli, qui si in viduam defuncti pec-
 „ cet, feudo priuatur. Nam primum nullus depro-
 „ mitur ex iure feudali textus, qui hanc amittendi
 „ feudi causam probet: Sed doctores extendunt ad
 „ viduam domini, quod eo iure de vxore cautum
 est.

„ est. Quae quidem extensio totum ius civile no-
 „ bis perturbant, neque alibi grauius peccatur ab in-
 „ terpretibus, quam ista legum extendendarum licentia,
 „ illo ipso GENTILI, ex VIGILI sententia, sic scribente.
 „ Immo vero haec doctorum extensio refellitur ipsa
 „ lege feudali, qua expressum est, ita priuari feudo,
 „ qui concubuit cum vxore domini, si hoc domino
 „ viuente fecerit. A contrario igitur sensu aliud est,
 „ si hoc fecerit, domino mortuo: ne alioqui verba
 „ constitutionis otiose sint adiecta, aut casus in ea
 „ definitus videatur, de quo minus dubitari poterat.
 „ Et sane, difficile esse ad hunc locum respondere,
 „ RITTERSHVSIVS ipsemet fatetur, Cui eo magis as-
 „ sentiendum puto, quod manifestum sit, non eam-
 „ dem rationem obtinere in vidua, quae in domini
 „ vxore. Haec enim eius torum violat: alienam
 „ ei sobolem substituit: adeoque graui et insigni in-
 „ iuria eum afficit. Quae omnia in vidua deficere
 „ palam est. Dum enim viuebat, maritus et vxor
 „ erant vna caro: iniuria vni illata censematur et in-
 „ iusta alteri. Dum autem mortuus est, iam desit
 „ illa vnta caro, exspirauitque communis illa συμ-
 „ παρδεσια: cum praesertim mortuus amplius per ali-
 „ um offendi non possit. Accedit huc, quod indu-
 „ cta ad vnum finem, non debent operari contra-
 „ rium. Sed vt vasallus hoc casu privetur feudo,
 „ fit propter illatam omnino iniuriam per adulteri-
 „ um vxoris, vt habeat leuamentum doloris sui. Cum au-
 „ tem vita funetus nullum vel dolorem vel doloris leua-
 „ mentum sentire queat, merito nec haec decisio in mor-
 „ tuo marito obtinebit. Denique licet id in vasallo con-
 „ cederemus, et in vidua senioris, tamen in eo ra-
 „ tio grauior est, quam aliis in hominibus, quia
 „ vasallus quodam seruitutis vinculo adstrictus est

seniori suo multaque alia vindicantur in vasallo,
etiam ob filiam et sororem senioris, quae in aliis
non item vindicari constat. Ut maxime autem
ALCIATVS CASTRENIS sententiam eatenus probat,
si vidua intra annum luctus peccet: ea tamen di-
stinctio in dote minime attendenda. Siquidem de
eo ipso casu stupri, intra tempus luctus a vidua ad-
missi, nouella Iustinianea superius allegata loquitur:
priuans tamen tantum eam donatione antenuptiali.
Ut proinde, hanc etiam quod atrinēt, ea constitu-
tio, cum odiosa sit et noua, minime dilatari, sed
in suis terminis potius accipi debeat. Ex quo por-
ro colligere licet, si anno luctus exacto impudice-
ria viuat vidua, non debere eam puniri, vel dona-
tionibus propter nuptias priuari, cum praesertim
manifesta sit differentiae ratio. Tum quia intra
tempus luctus peccans intelligitur quasi in matri-
monio peccauisse, eo quod intra tempus tale nup-
ta ea esse videatur, que ad alteras nuptias ire pro-
hibetur. Tum quia stuprum adeo recens non tan-
tum cineribus manibusque sepultis, ac homini et
honori totius familiae quodammodo ignominio-
sum est, sed et occasionem praebet turbando san-
guini. Tum denique, quia intemperantisimae
libidinis sit oportet: quae tam cito mariti oblita turpiter
se prostituit: cumque nemo repente fiat turpissimus,
vix est, ut non etiam constante adhuc matrimonio lasci-
uos et ludicos mores habuerit, ut non tam vidua pec-
casse, quam coniux adultera delinquisse videatur.
Haec enim imperatoris verba sunt in ista eadem
praesumptione: *καὶ ἐτι περίστος δύργ, τὸ μὲν σω-*
Φρονεῖ ἐννέστα. Vnde quidam regulam vulgo si-
mant, de praesenti praesumi in praeteritum. Ce-
terum: quod de donatione propter nuptias, idem

, non

DE IVRIBVS VIDVAE IMPUDICAE CET. 11

„ non solum de hereditatibus, et legatis, et mortis
„ causa donationibus a viro vxori relictis, sed et de
„ dotalitio dicendum plerique putant. In illis qui-
„ dem, cum etiam ea quae legitime nubit, si intra
„ annum luctus id faciat, omnibus lucris nuptialibus,
„ ceterisque a marito donatis priuetur. Quanto po-
„ tius ergo illa, quae non palam et legitime nubit,
„ sed clandestino stupro et furtiuo coitu corpus macu-
„ lat, siquidem non deber impudicitia meliori esse
„ conditione, quam castitas? In hoc autem, tum
„ quia sit species quedam donationis proper nup-
„ tias, tum quia nominatum constitutatur in casum ac
„ tempus viduitatis: ac proinde, nisi pudice vidui-
„ tatem exhibeat, praemio et lucro, quod ex vidui-
„ tate procedit, indigna censeri debeat. Probat hanc
„ sententiam ANNAEVS ROBERTVS, scribens inter alia,
„ insolentem nimis fore mulierum petulantiam, si
„ vidua, quae corpus suum addixit turpissimae cu-
„ piditati, non modo id impune ferret, sed et insu-
„ per doarii praemio et emolumento donaretur:
„ addensque sub finem, in curia Parisiensi A. S. 1571.
„ senatus arresto viduam, quae mortuo marito ip-
„ so luctu anno impudice vixerat, a petitione do-
„ cii reiectam, heredesque ab eius praestatione fu-
„ isse absolutos. Probant item IOANNES SAISON,
„ SCIPIO GENTILIS ac nouissime BERTRAND. ARGEN-
„ TRAEVS; nullam quidem siens iustiorum causam
„ videri solere, in ea, quae mariti memoriam soe-
„ davuit flagitio: et si raro inneniantur tam sequeri iu-
„ dicantes. Et vero (*) cur nec ipse tam rigidus
„ esse velim, vel illud facit, quod dotalitium no-
„ strum hanc merum in se lucrum instar donationis
„ pro-

G 2

(*) PLAUTVS in *captiuis* II. 2. v. 25.

Nam ad sapientiam huius ille nimius nugator fuit.

„ propter nuptias vulgaris, sed imino vel maxime do
 „ tem continet: nec minus adeo, quam dos, cui
 „ surrogatur, titulus esse onerosus censeatur. De
 „ iure Saxonico quid hac in parte obtineat; elegan-
 „ ter disputat diligentissimus BERLICHIVS (*) in eam
 „ ipse inclinans fententiam; ut iure illo non dorem,
 „ non dotalitium, non lucrum aliud ullum vidua
 „ propter stuprum amittat. Mouer eum potissimum
 „ praeter alias rationes, textus Iuris Saxonici claris-
 „ simus, iam ante a nobis allegatus: *ein weib mag*
 „ *mit unkeuschheit ihres leibes ihre weibliche elbe kren-*
 „ *cken, ihr recht verleuft sie aber damit nicht, noch*
 „ *ibr erbe.* Quibus verbis manifesto indicatur, mu-
 „ lierem (puta solutam, vel vidua quemadmo-
 „ dum glossa ibidem, et alii plures de vidua accipi-
 „ unt) propter stuprum solum infamia notari, here-
 „ ditatem vero et alia iura sua non perdere. Nam vt
 „ maxime non nulli textum hunc non de dotalitio, do-
 „ natione propter nuptias, et lucro alio, quod vxor
 „ ex nuptiis a marito consecuta est, sed tantum de
 „ dote et hereditate accipiunt: expresse tamen ho-
 „ rum interpretatio refutatur per illa verba, *ihr recht:*
 „ *quod scilicet vidua propter fornicationem nullum*
 „ *ius sibi competens amittit.* Dotalitium autem,
 „ donatio propter nuptias, et similia lucra non mi-
 „ nus inter iura viduae competentia, quam dos, et
 „ bona hereditaria referuntur. Quin si dictus tex-
 „ tus tantum de dote et bonis hereditariis accipien-
 „ dus foret: sequeretur, quod *erbe und recht*, id est,
 „ bona hereditaria, et iura competentia, pro uno
 „ eodemque acciperentur: quod tamen falsum esse
 „ vel sola particula *noch* euincit. Haec BERLI-
 „ CHIUS

PLAUTVS Epidicis V. l. v. 20.

Quem Apelles atque Zeuxis duo pingunt pigmentis ulmeis.

DE IVRIBVS VIDVAE IMPVDICAE CET. 33

„ cui (*) sententia, quae et meo iudicio verissima
„ est: nec opus vero habet, ut post deducatur ab eo.
„ dem facem illi alluceam: cum praesertim scabini
„ quoque Lipsiensis non aliter pronunciare soleant.
„ Quid si tamen contraria sententia, vel statuto, vel
„ consuetudine etiam alicubi sit recepta: omnino illi
„ standum: nec temere recedendum ab eo, quod
„ certam interpretationem semper habuit. Sed id
„ ipsum tamen cum hac gemina restrictione: ut nimi-
„ rum si vidua cum suo stupratore matrimonium
„ contrahat, tum ei in matrimonii honorem poena
„ ista minuatur: veluti lenenses in causa viduae Wil-
„ helmi Anassii contra eius heredes mens. octobri
„ 1579. et Georgio Brensego, ad requisitionem quaer-
„ toris Koenigsburgensis mense octobri eodem an-
„ no respondisse testatur MATTH. COLERVS: nec item
„ dotalitium, aliae lucra, quae a primo marito ha-
„ bet, amittat, quae vel in secundo matri-
„ monio vel in altera viduitate adulterium sive
„ stuprum commisit. Es ist keine rechtsatzung oder
„ ordnung zu finden, notabiliter inquit MODESTINVS
„ PISTORIS, darinven verordnet, daß eine frau, so sich
„ anderweit verehlichet, um des elbruchs oder unzüch-
„ tigen lebens willen, so sie in der andern ehe, oder in
„ folgendem andern Wittwenstand begehet, sich des leib-
„ gedings, so ihr von ihrem ersten herren verordnet,
„ und vernacht, verlustig. Poena autem priuationis
„ alicuius rei, nisi in casibus iure expressis, imponi
„ non debet.

III.

Cetera HENLI, tibi singis ac pinguis bellissime. PLAVTUS
in Pseudo I. 4. §. 8. sqq. tibi respondeat:

G 3

Sed

(*) PLAVTUS *Mestellae* actu III. scena I §. 137.
Quicquid Dei dicunt, id rectum est dicere.

Sed quasi poeta tabulas quum cepit sibi,
Quaerit quod nusquam est gentium, reperit tamen.
Facit illud verisimile, quod mendacium est.

Etin Amphitruone V. 1. Y. 10. sq. p. 89. editionis Taubmanniae:

Strepitus, --, sonitus, tonitrus: vt
Subito, vt propere, vt valide tonuit!
et Mercatoris I. 2. Y. 16.

At tu edepol sume laciniam atque absterge sudorem tibi.

§. XVII.

*Ineptiae bae
exploduntur.* En neniarum summam, quisquiliarum et vi-
treorum fractorum cumulum. Videte, quaeſo, quid
hoc ſuavis iſtianiae ſit! Demus ergo nos antiquis glos-
ſatoribus, ALEXANDRO eiusque imitatorum feruo pe-
cori, egregiis rerum absurdarum magistris, peritilli-
mis ineptiarum artificibus. Dubitant enim, an vi-
dua intra annum luctus impudice viuens, amittat
dotalitium?

*Diffensus
doctorum
al ad rem-
facit.*

I. Discrepantes ſunt hac de re doctorum opiniones, quas
enarrauere DIDACVS COVARRVIAS I. d., atque PAVLVS
CHRISTINAEVS ad leges municipales Mechlinienſes p.
596. Etenim, ait hic, ANTONIVS FABER in codice L.
5. tit. 7. def. 7. p. 512. et negandam putauit hanc que-
ſtionem. At vero hic FABER de dote loquitur, et
liberalitate, quam a viro habuit, hancque amittere
exiftimat, non vero dotem. Quapropter Cti, qui-
bus de meliori luto Titan praecordia finxit, vipte
PAPONIVS, ANNAEVS ROBERTVS, LVDOV. CHARONDAS,
ali, illam recte adſirmandam probe ſunt rati.

§. XVIII.

DE IVRIBVS VIDVAE IMPUDICAE CET. 33

§. XVIII.

Verum enim vero has, impudicitiae adiutorum, fculneas rationes qui legerit, eas vix dignas esse, quae confutentur, ingenue fatebitur.

Dissentientium leuissimae ratiunculae.

I.

Etenim quem fugit, omnem conuentioneit ita esse intellegandam, ut pacientium menti ac proposito respondet. Hinc nos semper respicere oportet, qui finis, que intentio pacientium? NIC. HIER. GVNDLING in iure naturae p. 287.

Quod ostenditur.

II.

Est autem in constituendo vidualitio hoc, ut vidua honeste sustentare queat vitam post obitum mariti, neue per illam aut vir aut huius gens ignorantiam accipiat. Nullus enim maritus vult, hoc vult, ut vxor post fata ipsius turpiter viuat. Hoc si praeuidisset, de dotalitio aut vidualitio constitendo numquam cogitasset. Nam quis prae-maria daret vitae impudicæ. Suae existimationis suaequae gentis nemo immemor erit nisi ve-sanus. Sustentare aliquam, quo libidinibus post mortem mariti indulget, hominis, ratione et honestate praeediti, non est. Impudice vero viuere, est infame. Quis autem maritus auxiliatrices manus praebebit infamiae?

§. XVIII.

Nemo, nisi stultus alimenta decernet alicui, non prae-quo vidua queat impudice viuere, atque infra insi-funitur minister vitiorum.

I.

Ex his igitur patet, viduae praestari vidualitium seu do-talitium, ne post fata mariti turpiter viuat, sed HONESTE vitam sustentet. Quod si vero quis praeuidisset vxoris infamiam, quilibet animaduertit, eum ratione vidua.

56 OBSERVATIO V.

vidualitii vel dotalitii ita non fore conuenturum. Ergo is, qui dotalitium hac conditione paciscitur, ut honeste viuat vidua, non habuit in mente, vt vidua viuat impudice. Potius tacita adeſt conditio, si casta ac pudice ista vixerit. Eum in finem in der polizey ordnung des herzogthums Magdeburg sanctum cap. 8. §. 39. wann aber die witwe das verſprochene bey lebzeten ihres ehemanns, oder binnen 6. monaten nach des ehemanns tote nicht einbringen kante, noch wolte, so soll ihr nothdürftiger unterhalt, so lange sie im wittmenſtnd ehrlich lebet, aus den gütern, auf ihr leben ausgemacht werden. IO. CHRIST. LÜNIG. l. d. col. 966. Quod si non fecerit, eamque non impleuerit conditionem, totum resolui negotium, est manifestum.

II.

*Modus ad-
implendus
itemque
conditio*

Si vero praescriptus est modus aut conditio huic conuentioni dictae, necesse est, vt haec omnino adimpleantur. Ac si hoc non fiat, itidem subrui negotium, omnes vident.

III.

*Non atti-
net, vxor
fit dotata
nec ne?*

Id quod eo magis procedit, quum vidua nullam intulit dorem, sed ex mera gratia vel mariti vel agnati dotalitium accepit.

III.

*Exceptio
avitalitii
perdura-
tione.*

Nec est, quod dicat vidua, vitalitum, viduae inopi semel constitutum, huic a successore, dorem hanc numeratam nec in feudum versam, praetextente, adimi non posse, NIC. CHRISTOPH. L. B. DE LYNCKER respons 145. n. 66. p. 797., praesertim quum ius Saxonicum pro vidua militet, libro 1. art. XXI. p. 60. editionis Gaertnerianae: libzucht kan den wroten niman brechen en wider nachgeboren erbe. noch cheim man usse den daz gut erſtirbet, sie en verwirckerz selben. so daz

DE IVRIBVS VIDVAE IMPVDICAE CET. 57

daz sie ober boume ufbowe, oder lute von dem gute ver-
wize, die zu dem gute geborn sin. oder
zu wilcher wis sie ire libzucht uz von iren
geweren let. sie en wider tu ez binnen iren rechten tey-
dingen. Swenne sie darumne geschuldiget wirt, dar
mac sie mete verlisn. Wirt san ein man mit rech-
te von sime wibe gescheiden sie beheldet doch ire lib-
zucht di he ir gegeben bat an sime eigene. Idem patet
e iuris Saxonici libro III. art. 74. et iuris Alaman-
nici art. 136. tomo III. p. 83. thesauri Schilteriani et *Alaman-*
nico
veteri iure Frisco orientali, prout liquet e notis
übers Ostfriesche landrecht libro II. cap. 168. p. 468., et *Frisico*
nimurum propter adulterium non amitti dotem. *petita,*

V.

At quis non videt, ipsos Saxones statuisse quosdam dota-
litii amittendi modos; illos pariter impudicitiae non
fuisse patronos. Sequitur igitur, vt haec cum grano salis soluitur.
sumenda, ac de alimentis sint intelligenda.

VI.

Nec me moratur transactio, post obitum mariti inita cum *et a trans-*
agnato, vt praestet sibi vidualitum. Quamuis enim *actione pe-*
haec sit conuentio partium onerosa, qua de iure du-
tita, est
bio suo scientes ac volentes in vnum consentiunt, *nullius*
vt hoc tollatur, ac nouum ius aeque certum, *secun-* *momenti.*
dum animi intentionem cuiusque sufficienter significa-
tam, statuatur, NIC. HIERON. GYNDLING de *trans-*
ctionum stabilitate et insabilitate §. 2. p. 2; attamen aliud
est transactio cum vidua, postea impudice viuente
inita, aliud vero, generatim transfigere de vidualitio,
et: an hoc vidua petere possit indotata ab agnato? *Cur?*
in qua de vita impudica non fuit actum nec cogi-
tatum, quem delicta et praesertim impudicitia non praec-
sumuntur. Ergo de hac nulla transactio. Quin im-
mo haec aequa; ac tabulae dorales tacitam habent con-

H

ditio-

ditionem: si vidua honeste vixerit. Non adimplita vero conditione, quae tacite ineit transactioni, corruere hanc, vident omnes. Etenim sublata finali caussa, propter quam transactio fuit inita, cestat quoque obligatio ex illa, AVG. A LEYSER Spec. 47. med. 7. p. 487. Collapsu itaque fundamento, transactio quoque superstructa corruit, arg. L. 10. C. de reuocand. donat. Namque finis in legibus atque pactis vocatur ratio legis vel pacti. Hinc lCti rationem legis vel pacti, esse animam eius, docent. Siquidem ratio est finis. Huic consentanea debent esse media. Ergo ex hoc fine omnino iudicandum, qualia media esse oporteat. 10. GOTTL. HEINECCIVS in elementis philosophae rationalis §. 201. p. 120.

§. XX.

Vno verbo: vidua, impudice viuens, neque ipsam pri stat pactis dotalibus, neque, si cum agnato post obiuit suo iurum mariti transegit de vidualitio, ea agit, quae tacita conditio, si honeste vixerit, requirit. Ergo se ipsam hoc commodo priuat, subruendo totum pactonis transactionis fundamentum.

§. XXI.

*Germanno-
rum meri-
bus vidua
fam non
amittit do-
tem.* Fac interea viduam impudicam dotem attulisse marito, et vix crederem secundum iura Germanica, quibus de poena dotis dotalitiique amittendi nihil constitutum reperitur; ipsam amittere dotem, sed ei hanc fore restituendam, rupto dotalitii pacto. Poena enim infamiae Germanicae iura tantum publica respiciebat, non priuata. Ideo infamis hereditatem adquirere poterat, obseruante NIC. HIERON. GUNDLINGIO in digestis p. 289. §. 16. Atque sic intelligenda

DE IVRIBVS VIDVÆ IMPUDICÆ CET. §9
da, quae supra §. XVIII. 4. e speculis Saxonico et
Alamannico in medium attuli.

§. XXII.

Immo si rem secundum Romanas leges perpen- *Se positis*
do, et iuris canonici scita trutino, viduam impudi- *verobis,*
cam dotem suam non amittere credo, quoniam caus- *nec iure*
la poenae, ob quam dos amitebatur, posita erat *Romanæ nec*
in MORIBVS grauibus ac DIVORTIO, iure autem ponti- *canonicæ*
ficio ob ADVLTERIVM vxor priuabatur dote, IUST. *priuatur*
dote.
HENNING. BOEHMER de priuatione dotis et successionis
statutarie ex capite adulterii cap. II. §. 2. p. 31. Qui-
bus accedit, cap. X. de donat. inter vir. et vxor. de
viuo agere coniuge utroque: de vidua autem nihil
statuere.

§. XXIII.

Inde tamen non sequitur, ut vidua impudica *Quod vero*
vidualitum, vel dotalitum retineat. Nam quoniam *ad dotali-*
Romani dotalitum ignorauerunt, neque pontifex de *tium atti-*
eo quidquam constituit; ad praelumtiones hic confu- *net, argu-*
giendum. *mento in-*
ris ciuilis
et canonici

I.

Cur autem apud Romanos vxor abiectæ pudicitiae do-
rem amisit? et caussa in promtu est, ob impudicitia-
am. Iam quaeritur: quare vidua impudica dotalitum
amittit? eamdem habebis responsionem: in poenam
portentosæ vilitatis. Vbi vero eadem legis ratio,
ibi quoque necesse est eius dispositio. Hoc est, ex
ratione legis, eaque adaequata, intrinseca, vniuersali,
vel eadem vel simili, fluit regula: quoties in specie
quadam omissa, eadem adebet ratio, quae in expres-

OBSERVATIO V.

aequitas
quid?

*Firmat
hoc ponti-
fex exten-
dens impu-
dicitiae
poenum.*

*Consentanei
sunt Icti
Ienenses.*

sa, toties quoque dispositio ad visionem non expressam est trahenda. Nec est, quod dicas, aequitatem in benignitatem esse propensiorem, adeoque in dubio restringendas esse poenas, nec ad visiones non expressas extendendas. Sed facile patet, in dubio semper propensiores nos esse oportere in partem rectae rationi et virtuti vel maxime conuenientem. Hoc quum facimus, sequimur aequitatem, quae est virtus correctrix eius, in quo lex deficit. Fundamenta huius correctionis sunt recta ratio, VIRTVS, benignitas, humanitas. Si quis ergo nubem pro lunone, h. e. stupidiatatem pro recta ratione, VITIVM pro virtute, nimiam indulgentiam et conniventiam pro benignitate et humanitate amplectitur, hisque fallis principiis interpretationem suam attemperat: nascitur inde aequitas cerebrina. Compara 10. GOTTL. HEINECCIVM I. d. §. 204. sq. p. 121. sq. Suus utique usus axiomatici: odiofa esse restringenda, docente praecettore ad cineres, immo parentis instar colendo et celeberrimo Tubingenium antecessore CHRISTOPHORO FRIDERICO HARPPRECHTO observationum iuridicarum miscellarum p. 22. Iam vero odiosum est, alere eam: quae pactis non stetit. Taedet quemuis honestum beneficia ei exhibere, quae abiecta est pudicitiae. Infamem vitam promouere impudicæ agnatio est maxima molestia.

§. XXIV.

A meis quoque partibus stat Honorius III. pontifex, qui cap. 10. X. de consuetudine poenam priuationis doris ad omnia mariti bona et praesertim ad portionem illam, quam vocare solent statutariam, extendit.

Ad haec Icti Ienenses, de iure consulti responderunt, viduam, haut caste viuentem, dotalitio pruiri: bat die

DE IVRIBVS VIDVÆ IMPVDICÆ CET. 61

die mittre mit einer ledigen adeligen person sich verehlichtet,
und 3. wochen nach gebaltenen ebelichen beylagen eines
kindes genesen. Dizweil nun sie sich so ungeläublich im
wirwerstande erzeiget: und ibrem adelichen geschlechte
einen solchen schimpf und schmach zugezogen: so seid
ihr zwar wohl solch verschriebenes gegenvermächtnis,
nicht aber zugleich ihr beirathgut einzuziben befugt.